EDITAL N.º 46/2025

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 11 de fevereiro de

2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 11 de fevereiro de 2025.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Chefe do GAOAQ,

 José Luís Gaspar Jorge   Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

66/2025 – Adesão do Município de Amarante à

Central Nacional de Compras Municipais – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 2787/2025/02/06).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

67/2025 – Protocolo de Parceria entre o

AmarantePure Termas & SPA, unidades hoteleiras,

alojamentos e empresas promotoras do turismo da

região do Tâmega e Sousa – Proposta subscrita pelo

Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo

n.º 259/2025/01/13).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

68/2025 – Atribuição de apoio financeiro ao Baldio

de Ansiães – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

1801/2025/01/24).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

69/2025 – Alteração por adaptação do Plano Diretor

Municipal ao Plano de Gestão dos Riscos de

Inundações para a Região Hidrográfica do Douro –

2.º Ciclo e ao Regulamento de Gestão da Paisagem

Protegida Regional da Serra da Aboboreira –

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho

Batista – (Registo n.º 843/2025/01/31).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

70/2025 – Atribuição de apoio financeiro ao

Agrupamento de Escolas Amadeo de Souza-

Cardoso para aquisição de instrumentos musicais e

materiais para a Orquestra Energia – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos –

(Registo n.º 1637/2025/01/23).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 71/2025 – Arranjos

urbanísticos e obras de manutenção de vias

municipais – Lote 5 – Prorrogação graciosa do prazo de

execução – (Registo n.º 2048/2025/01/29).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 72/2025 –

Construção do Sistema Viário Central de Vila Meã –

2.ª Fase – Liberação faseada de caução – (Registo n.º

10880/2024/12/19).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 73/2025 –

Implementação de medidas de melhoria da

eficiência energética no sistema de iluminação

pública (Contrato de gestão de eficiência

energética) – Liberação faseada de caução – (Registo

n.º 16097/2024/07/16).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 74/2025 –

Requalificação da Avenida General Silveira –

Aprovação da conta final - (Registo n.º

870/2025/01/31).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 75/2025 – Declaração

de interesse público municipal - Requerente: Grupo

Cultural e Desportivo de Vila Caiz – (Registo n.º 371/25

EDI).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 76/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de recinto improvisado e emissão de

licença especial de ruído – Requerente: Junta da

União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

828/2025/01/13; 276/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 77/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de recinto improvisado, ocupação do

domínio público e emissão de licença especial de

ruído – Requerente: Junta de Freguesia de Fridão –

(Registo n.º 942/2025/01/14; 300/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 78/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de recinto improvisado e emissão de

licença especial de ruído – Requerente: Junta de

Freguesia de Salvador do Monte – (Registo n.º

2419/2025/02/03; 943/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 79/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta da União das Freguesias de Olo e Canadelo –

(Registo n.º 338/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 80/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Andarte – Associação Nacional para o Desenvolvimento

do Artesanato – (Registo n.º 342/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 81/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta da União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e

Carvalho de Rei - (Registo n.º 257/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 82/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Associação Desportiva Marão Trail – (Registo n.º 690/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 83/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Cercimarante, C.R.L. – (Registo n.º 368/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 84/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Cercimarante, C.R.L. – (Registo n.º 384/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 85/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Centro Cultural e Recreativo de Bustelo – (Registo n.º

947/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 86/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de operações urbanísticas -

Requerente: Ana Rita Teixeira Marinho Costa – (Registo

n.º 665/23 EDI).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 87/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de operações urbanísticas -

Requerente: Centro Social de Jazente – (Registo n.º

259/20 LE-EDI).

Aprovado Unanimidade

		2025-02-11T11:12:50+0000

		2025-02-11T12:35:09+0000